ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 октября 2022 года № 765-пп

Иркутск

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера в Иркутской области и о признании
утратившими силу отдельных правовых актов Иркутской области

В целях своевременного оповещения и информирования населения
Иркутской области об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций, принятия мер по предупреждению чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена
в Российской Федерации информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Иркутской
области от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Иркутской области», частью 5 статьи 13, статьей 60
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Иркутской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области

от 14 августа 2014 года № 28/пр «Об установлении Порядка сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области»;

2) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области

2

от 8 июня 2015 года№ 28/пр «Об утверждении дополнительных форм и сроков
представления информации в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской
области»;

3) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области
от 2 сентября 2015 года № 48/пр «О внесении изменения в Приложение № 10
к Формам и срокам справочной информации ЕДДС муниципальных
образований Иркутской области в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской
области»;

4) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области
от 30 января 2017 года № 6-мпр «О внесении изменения в пункт 5 Порядка
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской
области»;

5) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области
от 25 октября 2017 года № 68-мпр «О внесении изменения в пункт 2 Порядка
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской
области»;

6) приказ министерства имущественных отношений Иркутской
области от 11 марта 2020 года № 22-мпр «О внесении изменений в
приказ министерства имущественных отношений Иркутской области
от 14 августа 2014 года № 28/пр»;

7) приказ министерства имущественных отношений Иркутской области
от 25 ноября 2020 года № 73-мпр «О внесении изменения в Порядок сбора и
обмена информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской
области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства Иркутской
области
от 5 октября 2022 года
Р 765-пп

ПОРЯДОК
СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года
№ 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Иркутской области» и определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области
(далее - информация).

2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
(далее -  чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите
населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других
неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической,
взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих
объектах и территориях, а также сведения о деятельности территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, организаций
Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», расположенных
на территории Иркутской области, исполнительных органов государственной
власти Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области и организаций в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств,
предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании
и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации

2

чрезвычайных ситуаций.
3. Сбор и обмен информацией осуществляются территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, организациями
Г осударственной корпорации по атомной энергии «Росатом»,
расположенными на территории Иркутской области, исполнительными
органами государственной власти Иркутской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области и
организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и
своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших
чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием автоматизированной
информационно-управляющей системы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы
повседневного управления территориальной подсистемы Иркутской области
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций:

Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Иркутской области (далее -  ЦУКС, Главное управление МЧС России по
Иркутской области);

организации (подразделения) территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти по Иркутской области и организации
(подразделения) исполнительных органов государственной власти Иркутской
области, обеспечивающие деятельность этих органов в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и
средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований
Иркутской области (далее -  ЕДДС), подведомственные органам местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также
другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления
обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;

подразделения организаций, расположенных на территории Иркутской
области, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами,
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации

3

чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения
населения о чрезвычайных ситуациях.

При отсутствии органа повседневного управления информация
предоставляется через подразделения или должностных лиц, уполномоченных
решением соответствующего руководителя территориального органа
федерального органа исполнительной власти, исполнительного органа
государственной власти Иркутской области, органа местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области или организации,
расположенной на территории Иркутской области.

4. Организации, расположенные на территории Иркутской области,
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности
представляют информацию в ЕДДС, а также в территориальный орган
федерального органа исполнительной власти, к сфере деятельности которого
относится организация.

5. Органы местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на
соответствующих территориях и представляют ее через ЕДДС в ЦУКС,
областное государственное казенное учреждение «Центр по гражданской
обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»
(далее -  ОГКУ «Центр ГО и ЧС»), областное государственное казенное
учреждение «Центр энергоресурсосбережения».

6. ЕДДС организуют сбор, обработку и внесение информации об авариях
и инцидентах, чрезвычайных ситуациях, плановых отключениях,
произошедших в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в систему
устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального
хозяйства в порядке, установленном правовым актом министерства жилищной
политики и энергетики Иркутской области.

7. Территориальные органы федеральных органов исполнительной
власти, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей
природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и
прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях до ЕДДС, дежурной службы
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и ЦУКС
в соответствии с законодательством.

8. Главное управление МЧС России по Иркутской области в
установленном порядке осуществляет сбор, обработку поступившей
информации и представляет ее через ЦУКС:

в дежурную службу Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области;

в вышестоящие органы управления единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

в ОГКУ «Центр ГО и ЧС».
9. Дежурная служба Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области доводит информацию до сведения Губернатора Иркутской

4

области, первого заместителя Губернатора Иркутской области, первого
заместителя Губернатора Иркутской области — Председателя Правительства
Иркутской области и до руководителей исполнительных органов
государственной власти Иркутской области в установленном порядке.

10. Информация представляется в соответствии с критериями, формами
и сроками, установленными Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий.